本公司从 2018 年 12 月起开始并表招商局港口。按照同一控制下企业合并的要求，本期调整

了比较财务报表的上年同期数。

本公司的全资子公司港航香港与湛江基投、湛江港于 2019 年 1 月 8 日在湛江市签署

《关于湛江港（集团）股份有限公司之增资协议》（以下简称“《增资协议》”）。根据《增资

协议》的约定，湛江港拟以每股人民币 1.867 元或等值外币（根据出资汇率确定）的价格增

发 1,853,518,190 股普通股从而将其注册资本增加至人民币 5,874,209,145 元，其中，港航香

港拟认购 1,606,855,919 股普通股，占于认购股份发行日湛江港已发行股份的 27.3544%，认

股价款合计为人民币 3,000,000,000.77 元或等值外币（根据出资汇率确定）（以下简称“本次

交易”）；湛江基投拟认购 246,662,271 股普通股，占于认购股份发行日湛江港已发行股份的

4.1991%，认股价款合计为人民币 460,518,459.96 元。

截至 2019 年 2 月 3 日，本次交易完成了工商变更登记手续及商务变更备案，公司全资

子公司港航香港向湛江港增资已完成。本次交易完成后，公司合计控制湛江港 58.3549%股

权，湛江港将纳入公司合并报表范围。

十七、公司子公司重大事项

招商局港口集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

44

√ 适用 □ 不适用

1、2019 年 2 月 25 日，本公司 2019 年度第二次临时股东大会大会审议并通过招商港口关于

控股子公司招商局港口控股有限公司之全资下属公司进行前海土地整备的议案，具体公告已

在《证券时报》《大公报》和巨潮资讯网等媒体披露。上述议案业经当日上午举行的招商局

港口(00144.HK)股东特别大会审议并通过。

2、2019 年 6 月 21 日，招商局港口向股东派发截至 2018 年 12 月 31 日止年度的末期股息

（相当于招商局港口每股普通股 0.73 港元），股东可选择以现金方式收取末期股息，以代替

全部或部分以股代息权益。本次末期股息分派前，本公司持有招商局港口 1,313,541,560 股

普通股股份，持股比例为 39.45%，本公司选择以股代息方式领取本次股息，因此获得招商

局港口 72,598,829 股普通股份，持股数量增加至 1,386,140,389 股，持股比例上升至 40.55%。

招商局港口集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行
新股

送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件
股份

1,148,860,804 64.06% 0 0 0 -42,554 -42,554 1,148,818,250 64.06%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 212,156 0.01% 0 0 0 -42,554 -42,554 169,602 0.01%

其中：境内法人
持股

0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境内自然人持股 212,156 0.01% 0 0 0 -42,554 -42,554 169,602 0.01%

4、外资持股 1,148,648,648 64.05% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 64.05%

其中：境外法人
持股

1,148,648,648 64.05% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 64.05%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件
股份

644,551,574 35.94% 0 0 0 42,554 42,554 644,594,128 35.94%

1、人民币普通股 464,855,324 25.92% 0 0 0 3,000 3,000 464,858,324 25.92%

2、境内上市的外
资股

179,696,250 10.02% 0 0 0 39,554 39,554 179,735,804 10.02%

3、境外上市的外
资股

0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 1,793,412,378 100%   1,793,412,378 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018 年 12 月，公司董事、高管变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

招商局港口集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

46

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

CMID 1,148,648,648 0 0 1,148,648,648

招商港口重组上市

时该股东做出的限

售承诺

2022 年 6 月

张建国 74,282 18,570 0 55,712

根据《公司章程》

及相关法律法规规

定

第九届董事会

任期届满时

袁宇辉 10,530 0 0 10,530

根据《公司章程》

及相关法律法规规